
Συμπατριώτη μου, Παξινέ 
Μην ξεχνάς το νησί που γεννήθηκες. 

Βοήθησε την ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ Παξινών 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» και την εφημερίδα μας 

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ.
Είναι τα μόνα μέσα της διασποράς, που σε φέρνουν κοντά 

στο αγαπημένο μας νησί.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Καλούνται όλοι όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν στην προσπάθεια 

για την ίδρυση Ναυτιλιακής Εταιρείας, που θα ασχοληθεί με την εύρεση 
τρόπου επίλυσης του Συγκοινωνιακού Προβλήματος των Παξών μετά τη 
Συνέλευση της Κυριακής 3 Φλεβάρη 2013, να εγγραφούν ως ιδρυτικά 
μέλη στην υπό σύσταση Εταιρεία, καταθέτοντας το ποσόν των 500€ 
(πεντακοσίων ευρώ) στο λογαριασμό που ανοίχτηκε με αριθμό 381 01007 
60095 στην Τράπεζα Πειραιώς Παξών για τον πιο πάνω σκοπό.

Η ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Κουβάς Παντελής 

- Κάγκας Χαράλαμπος 
 - Μακρής Χριστόδουλος

Νέες μεθόδους διαχείρισης
 των απορριμμάτων ερευνά ο Δήμος Παξών

Διάσωση 28 μεταναστών
Το πρωί της 26 Ιανουαρίου φουσκωτό σκάφος προσάραξε στη 

βραχονησίδα Δασκάλια νότια των Αντιπάξων. Στο σκάφος επέβαι-
ναν 2 ιταλοί λαθρέμποροι και 28 μετανάστες πιθανώς Συριακής 
καταγωγής. Αμέσως κινητοποιήθηκαν ελικόπτερα της πολεμικής 
αεροπορίας και μετάφεραν τους εξαθλιωμένους ναυαγούς στο νησί 
των Παξών. Αμέσως τους προσφέρθηκαν οι πρώτες βοήθειες στο 
Κέντρο Υγείας Παξών. Άμεση υπήρξε η ανταπόκριση του Δήμου 
καθώς και των Παξινών για εύρεση τροφής και ρουχισμού.
Το μεσημέρι της ίδιας μέρας οι μετανάστες μεταφέρθηκαν με το 

πλοίο της γραμμής στην Κέρκυρα.

Ενδιαφέροντα στοιχεία από τη σεζόν του 2014 
σύμφωνα με δημοσίευση της Τράπεζας της Ελλάδος

Σύμφωνα με την ΤτΕ, οι τα-
ξιδιωτικές εισπράξεις την 
περίοδο Ιανουαρίου - Σε-

πτεμβρίου διαμορφώθηκαν στα 
12 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας 
αύξηση κατά 10,9% σε σχέση 
με την αντίστοιχη περίοδο του 
2013. Η αύξηση αυτή ήταν πά-
ντως κυρίως αποτέλεσμα της αύ-
ξησης των αφίξεων ταξιδιωτών 
κατά 20%, καθώς η μέση δαπάνη 
ανά ταξίδι μειώθηκε κατά 7,5% ή 
47 ευρώ και διαμορφώθηκε στα 
579 ευρώ.
Αναλυτικότερα, μείωση κατά 

3,2% παρουσίασε η δαπάνη ανά 
διανυκτέρευση (Ιανουάριος - 
Σεπτέμβριος 2014: 72,2 ευρώ, 
Ιανουάριος - Σεπτέμβριος 2013: 
74,6 ευρώ), ενώ και η μέση διάρ-
κεια παραμονής διαμορφώθηκε 
στις οκτώ διανυκτερεύσεις, ση-
μειώνοντας μείωση κατά 4,5% 
σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2013, οπότε και ήταν 
8,4 διανυκτερεύσεις. Ο αριθμός 
των διανυκτερεύσεων την περί-
οδο Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου 
2014 αυξήθηκε κατά 14,6% και 
διαμορφώθηκε στις 166 εκατ. 
διανυκτερεύσεις.
Οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης ήταν οι αγορές εκείνες που 
συνεισέφεραν περισσότερο στην 
αύξηση των εισπράξεων, καθώς 
τα έσοδα από τους τουρίστες 
της Ε.Ε. των «28» αυξήθηκαν 
κατά 14,6% στα 7,4 δισ. ευρώ 
και συμμετείχαν στο σύνολο των 
εισπράξεων κατά 61,6%, ενώ οι 
εισπράξεις από κατοίκους των 

λοιπών χωρών εκτός της Ε.Ε. των 
28 διαμορφώθηκαν στα 4.292 
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας 
αύξηση κατά 7,0%.
Όσον αφορά τις σημαντικό-

τερες χώρες προέλευσης ταξι-
διωτών, οι εισπράξεις από τη 
Γερμανία αυξήθηκαν κατά 4,5% 
και διαμορφώθηκαν στα 1.730 
εκατ., οι εισπράξεις από τη Γαλ-
λία αυξήθηκαν κατά 24,2% και 
διαμορφώθηκαν στα 1.037 εκατ. 
ευρώ και οι εισπράξεις από το 
Ηνωμένο Βασίλειο διαμορφώ-
θηκαν στα 1.397 εκατ. ευρώ, 
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 
16,5%. Από τις λοιπές χώρες 
εκτός της Ε.Ε. των 28, μείωση 
παρουσίασαν οι εισπράξεις από 
τη Ρωσία κατά 11,2%, οι οποίες 
διαμορφώθηκαν στα 1.104 εκατ. 
ευρώ, ενώ αυτές από τις ΗΠΑ 
σημείωσαν αύξηση κατά 21,9% 
και διαμορφώθηκαν στα 581 
εκατ. ευρώ.

Ελληνικά Αεροδρόμια

Στο μεταξύ, «εκτόξευση» είχε 
το 2014 η επιβατική κίνηση στα 
ελληνικά αεροδρόμια καταγρά-
φοντας συνολική αύξηση 17% 
σε σχέση με το 2013 και διακι-
νώντας συνολικά 44,95 εκατ. 
επιβάτες, επιτυγχάνοντας μία 
ιστορική επίδοση για την πολι-
τική αεροπορία της χώρας.
Η αύξηση στην επιβατική κίνη-

ση εσωτερικού ήταν 21,5%, ενώ 
η αύξηση στην επιβατική κίνηση 
εξωτερικού διαμορφώθηκε στο 
15,2%.

Πρώτο σε επιβατική κίνηση 
ήταν το αεροδρόμιο της Αθή-
νας «Ελευθέριος Βενιζέλος» με 
15,12 εκατ. επιβάτες, δεύτερο 
το αεροδρόμιο της Θεσσαλονί-
κης με 6,17 εκατ. επιβάτες και 
τρίτο το Ηράκλειο με 6,13 εκατ. 

επιβάτες. Ακολουθούν η Ρόδος 
με 4,55 εκατ. επιβάτες, τα Χα-
νιά με 2,49 εκατ., η Κέρκυρα με 
2,38 εκατ., η Κως με 2,21 εκατ. 
επιβάτες, η Ζάκυνθος με 1,14 
εκατ., η Μύκονος με 780 χιλ. 
και τέλος η Σαντορίνη με 770 

χιλ. επιβάτες.
Αντίστοιχη  εικόνα  και  με 

μεγαλύτερα μάλιστα ποσοστά 
αυξήσεως είχαν και αρκετά από 
τα μικρότερα περιφερειακά αε-
ροδρόμια της χώρας (π.χ. Κα-
λαμάτας, Καρπάθου, Σκιάθου).

Σε συνάντηση εργασίας 
στη γερμανική πόλη Σβέ-
μπις Χαλ από τις  14 έως 

16 /01/2015 για την διαχείριση 
των απορριμμάτων  παρευρέθη-
κε ο  Δήμαρχος Παξών Σπύρος 
Βλαχόπουλος .

Η συνάντηση που οργανώθηκε 
από την Ελληνογερμανική Συνέ-
λευση που αποτελεί ένα φορέα 
συνεργασίας μεταξύ των οργα-
νισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
για την ανταλλαγή τεχνογνωσίας 
και καλών πρακτικών σε διάφο-
ρους τομείς συμπεριλαμβανο-
μένης της καθαριότητας  είχε 
ως αντικείμενο την διαχείριση 
των απορριμμάτων και με την 
διαδικασία της καύσης .
Παρουσιάστηκαν στους ελ-

ληνικούς  φορείς  που ήταν 
παρόντες  νέες μέθοδοι για την 
ανακύκλωση την κομποστοποίη-

ση και την καύση των απορριμ-
μάτων .Στην διαδικασία της καύ-
σης στην οποία έδειξαν ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον οι νησιωτικοί  Δήμοι  
της  Χώρας , λόγο της  μείωσης 
του κόστους  μεταφοράς εφαρ-
μόζονται πρωτοποριακοί μέθοδοι 

αντιρρυπαντικής τεχνολογίας , 
με μηδενικές εκλύσεις  ρύπων 
στην ατμόσφαιρα, λόγο των 
ειδικών φίλτρων καθαρισμού και 
της διαδικασίας μετάκαυσης  ενώ  
συνάμα επιτυγχάνεται, μείωση 
του κόστους διαχείρισης των 

απορριμμάτων με την παραγωγή 
ενέργειας από την ίδια την  καύ-
ση των απορριμμάτων .
Η καύση των απορριμμάτων 

μελετάται και από τον Δήμο 
Παξών, επισημαίνουμε ότι ακόμη 
στον Ελλαδικό χώρο δεν είναι 
επιτρεπτή ως λύση αλλά αναμέ-
νεται η θέσπιση νέων διατάξεων  
, άλλωστε από το 2025 συμφώνα 
με Ευρωπαϊκή οδηγία θα απαγο-
ρευθεί η ταφή απορριμμάτων  σε 
οποιαδήποτε  μορφή και άρα η 
μέθοδος αυτή θα γίνει  κατά έναν 
τρόπο «αναγκαστική».
Γι’ αυτό το λόγο ο Δήμος Πα-

ξών εξετάζει την δυνατότητα 
συμμετοχής στο πρωτοποριακό 
αυτό πρόγραμμα που θα μας 
δώσει  την δυνατότητα και 
σύνδεσης ακόμη της μονάδας 
καύσης με το εργοστάσιο Βιο-
λογικού καθαρισμού σε μια προ-
σπάθεια μείωσης του κόστους 
λειτουργιάς του, πράγμα που 
συνεπάγεται και  μείωση της 
επιβάρυνσης των δημοτών από 
τα τέλη αποχέτευσης.

-ο-
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΞΩΝ

ΣΠΥΡΟΣ .Β.ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ

Xρόνος 44ος
Αρ. Φύλλου 458
Ιανουάριος
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Δωρεές Υπέρ της Ένωσης
Μηνιαία εφημερίδα 
όλων των Παξινών

Ιδιοκτησία 
Ένωση Απανταχού Παξινών 

«O Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Т.Κ. 104 37, Αθήνα 

Τηλ. και Fax: 210.52.20.570 
ΑΦΜ: 099545062 
ΔΟΥ: ΣΤ Αθηνών

Εκδότης-Διευθυντής 
Υπεύθυνος για τον νόμο: 

Αντώνης Κάγκας 
Πυλίας 37 Ν. Ζωή, Περιστέρι 

Τηλ.: 210.57.44.498

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνιος Κάγκας 

Χαράλαμπος Πέτρου
Χαράλαμπος Μητσιάλης

Κάρμεν Καράμπελα 
Στυλιανός Βλαχόπουλος

Συνδρομές 
Εμβάσματα - Επιστολές 

Αντώνη Κάγκα & 
Χαράλαμπο Πέτρου 

Συνδρομή: 15,00 ευρώ 
Εξωτερικού: 25 €

Αντιπρόσωποι:
Πειραιάς:

Αρετή Μουστάκα (Νιάχα)
Ζωσιμάδων 52α & 
Τσαμαδού 18531 

Τηλ.: 210.42.20.749 
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας 

Σαμάρα 2, ΤΚ 49100 
Τηλ.: 26610 38484

Γάιος Παξοί: 
Χαρίλαος Μπογδάνος

Τηλ.: 26620 32247
Λογγός Παξοί: 

Κωνσταντίνα Μητσιάλη 
Τηλ.: 26620 30091

Σελιδοποίηση - 
Δημιουργικό - Εκτύπωση:

Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Γερανίου 7 Αθήνα Τ.Κ. 105 52

Τηλ.Κέντρο-FAX: 210 5244309

©2001 Aπαγορεύεται εν όλω
 ή εν μέρει, η αναδημοσίευση κειμέ-

νων χωρίς  την έγγραφη άδεια 
της συντακτικής επιτροπής 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Διαμέρισμα Ρετιρέ 52 τετραγωνικών 
μέτρων και 60 τετραγωνικά μέτρα βε-
ράντα στην οδό Κατριβάνου, πλησίον 

πλατείας Βικτωρίας στην Αθήνα.
Τηλέφωνο: 6977-451358.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Γαλλικός ταχυθερμοσίφωνας γκαζιού - έπιπλο στο κουτί.

Τηλ. 26620 31059

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ - ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟ - ΤΑΒΕΡΝΑ ΣΤΗΝ ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ ΠΛΗΡΩΣ  

ΕΞΟΠΛΙΣΜΕΝΗ ΚΑΙ ΕΤΟΙΜΗ ΠΡΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ (ΜΕ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ (ΠΥΡΑΣ/ΛΕΙΑ-ΕΞΑΓΩΓΕΣ, ΗΛΕΚ/ΚΑ, ΥΔΡ/ΚΑ) ΜΑΖΙ ΜΕ 

ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ. ΣΕ ΠΟΛΛΗ ΚΑΛΗ (ΛΟΓΙΚΗ) ΤΙΜΗ.
ΕΠΙΣΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΞΕΧΩΡΙΣΤΑ Ή ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΑ ΟΛΟΣ Ο ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 6978 031496

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Καραμπίνα BERETTA Α 300 με χρυσή σκανδάλη, 

ανταλλακτικά και δεύτερη κάνη. 
Τιμή 650 €. Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Ταχύπλοο σκάφος αμερικανικής κατασκευής 21 πόδια με καμπίνα, 
μηχανή MERCRUISER V8 έσω-έξω 205 ΗΡ, με πλήρη εξοπλισμό σε 

άριστη κατάσταση, τρέϊλερ 4 τροχών. 
Τιμή ευκαιρίας 8.500 €.

Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161.

ΠΩΛOΥΝΤΑΙ 
20 ρίζες ελιές στα Μπογδανάτικα πίσω από το Κέντρο Υγείας 

τιμή 8.000 Ευρώ. 
Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 210 6820822 - 6932146885

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ΔΥΑΡΙ ΗΜΙΥΠΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΕΥΑΕΡΟ, ΕΥΗΛΙΟ,

ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ 45,5 Τ.Μ. ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ
ΤΗΛ. 210 2516616 - 26620 31517 - 6976189446 - 69747603294

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
BERETTA ΣΟΥΠΕΡΠΟΖΕ σχεδόν αμεταχείριστη.

Τιμή 750 €.
Τηλέφωνο: 26610-38149 κινητό: 6977-513161.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Eξοχική κατοικία μεζονέτα 70 τ.μ. στους Παξούς Μακράτι-

κα με κήπο 300 τ.μ., μπάρμπεκιου, τζάκι κλπ. Τιμή 170.000 
Ευρώ και παλαιότερο σπίτι 50 τ.μ. στον ίδιο χώρο 60.000 
Ευρώ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Τηλέφωνα 210 6820822-6932146885

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
παλιός μπουφές, χωρίς μάρμαρο και χωρίς ιδιαίτερα σκαλί-
σματα, 2,10 μ. ύψος και 1,90 μ. πλάτος, σε αρκετά έως πολύ 
καλή κατάσταση. Τιμή 400 ευρώ. Τηλέφωνο: 6940-797696.

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες μας που πωλούν ή 
ενοικιάζουν διαμερίσματα ή οικόπεδα, να μας ενημερώ-
νουν για την ισχύ της αγγελίας, σε αντίθετη περίπτωση η 
αγγελία θα διαγράφεται.

- Ο Αντώνης και Ροζίτσα Ζενεμπίση από την Βουλγαρία προσέφεραν για τους 
σκοπούς της Ένωσης 100 € στη μνήμη του κουμπάρου τους Μιχάλη Γραμματικού 
(Γκανιού).

- Η Κυριακή Κουβαλιά προσέφερε 100 € για φιλανθρωπικούς σκοπούς της Ένω-
σης στη μνήμη του συζύγου της Θωμά Κουβαλιά, των γονέων της Χαραλάμπους 
και Μαριγώς Βερονίκη και του αδελφού της Δαμιανού Βερονίκη.

- Η Αικατερίνη και ο Νικόλαος Ρωμάνος προσέφεραν για τους σκοπούς της 
Ένωσης 50 € στη μνήμη του φίλου τους Διονυσίου Βλαχόπουλου (Νιόνιου).

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Η Αντζέλα Παγκράτη σύζυγος Στάθη Φαϊτά (γιος της Αν-

δριάνας Πανδή Μουσκαλά) γέννησε στην Αθήνα αγοράκι.
Να ζήσουν τα νεογέννητα.

ΓΑΜΟΙ
Η ΚΑΔΔΑ Ιωάννα του Δημητρίου και ο Βίκτωρας Δαφνής 

του Κων/νου παντρεύτηκαν στις 27/12/14 στον Ιερό Ναό 
Ιάσωνος και Σωσιπάτρου στην Κέρκυρα. 
Να ζήσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Ηλέκτρα χήρα Προ-

κοπίου Βλαχόπουλου (Τζιάτζη) ετών 77.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στη Θεσσαλονίκη η Ειρήνη Ζενεμπίση 

σύζυγος Αναστασίου (Καρεκλά) ετών 87.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Καλλιόπη Βλαχοπού-

λου χήρα Χαράλαμπου (Μπουρνάου) ετών 91.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Βλαχόπουλος Διονύ-

σιος του Γεωργίου ετών 61.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο Θεόδωρος Ανεμογιάν-

νης του Γερασίμου ετών 89.
- Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η Ελισάβετ Πρωτόγερου  

(Μάρη) ετών 91.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Το Δ.Σ. του Αθλητικού Ομίλου Παξών, ευχαριστεί θερμά το διοικητή του πλοίου 

Δέσποινα της Kamelia Lines για την προσφορά μιας δωρεάν μετακίνησης ολόκλη-
ρης της ομάδας μας, από τους Παξούς προς το λιμάνι της Λευκίμης καθώς και της 
επιστροφής της στο νησί.

Για το Δ.Σ. Ανδρέας Προβατάς

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι μας συμπαραστά-
θηκαν στο πένθος μας για τον χαμό του πολυαγα-
πημένου μας συζύγου, πατέρα και παππού ΜΙΧΑΛΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ (ΓΚΑΝΙΟΥ)

Η Σύζυγος Αριάδνη
Τα Τέκνα Αφροδίτη - Ξενοφών

Ο Εγγονός Μιχάλης 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω θερμά το 
προσωπικό του Νοσοκομείου ΚΕΡΚΥΡΑΣ και ιδιαίτε-
ρα την νεφρολόγο κ. Ιουλία Κωστίμπα οι οποίοι τις 
αντίξοες συνθήκες που επικρατούν προσέφεραν ό,τι 
καλύτερο δυνατόν στον σύζυγό μου Μιχάλη Γραμμα-
τικό κατά τη διάρκεια της νοσηλείας του.

Αριάδνη Γραμματικού

ΕΥΧΕΣ Για το Νέο έτος 2015
Μας έστειλε ο συμπατριώτης μας κ. Αλέξανδρος 

Μάστορας από Η.Π.Α.

ΠΑΡΕΜΠΙΠΤΟΝΤΩΣ
Σαν Ένωση και προσωπικά θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά όλους όσοι μας 

θυμούνται και μας στέλνουν πλούσια τις ευχές τους για τις γιορτές και ειδικά την νέα 
Δημοτική Αρχή τον κ. Δήμαρχο, την κ. Αντιδήμαρχο κ.λπ. Μόνο που χρειάζεται να τους 
ενημερώσουμε ότι η εφημερίδα μας που σκοπό έχει να προβάλει με κάθε τρόπο το 
νησί μας και να ενημερώνει, όσο της είναι δυνατόν, τους συμπατριώτες μας σε όλη τη 
χώρα και στο εξωτερικό και λόγω της μεγάλης οικονομικής κρίσης, έχει και αυτή μεγά-
λα οικονομικά προβλήματα. Γι’ αυτό ας προσπαθήσουμε όλοι να την βοηθήσουμε να 
συνεχίσει το έργο της και ειδικά η Δημοτική αρχή, ας βρει τον τρόπο, να δικαιολογήσει 
κάποια ετήσια οικονομική ενίσχυση.

Μπάμπης Πέτρου

Το Σάββατο 24 Ιανουαρίου κατέπλευ-
σε στο λιμάνι του Γαΐου το Ε/ΟΓ 
«ΚΕΡΚΥΡΑ 

ΕΞΠΡΕΣ», πρώην 
«Σφακιά», πραγμα-
τοποιώντας την παρ-
θενική του εμφάνιση 
στο νησί του Ποσει-
δώνα τους Παξούς. 
Μάλιστα στο πρώ-

το του ταξίδι αντικα-
τέστησε το ανοικτού τύπου «Αγ. Παντελεή-
μων», λόγω καιρικών συνθηκών. 
Το ΚΕΡΚΥΡΑ ΕΞΠΡΕΣ είναι το πιο γρήγο-

ρο πλοίο στην γραμμή με ωριαία ταχύτητα 
16-17 κόμβους, είναι ένα πλοίο που αναβαθ-
μίζει ποιοτικά την γραμμή, με ανακαινισμένα 

και ευρύχωρα σαλόνια, ενώ το σκαρί του 
και το ό,τι είναι κλειστού τύπου θα λύσει 

κάποια προβλήματα 
της γραμμής, πράγ-
μα που δημιουργεί 
εύλογες προσδοκίες 
και στους Παξινούς 
συμπολίτες μας, για 
δρομολόγηση του και 
στο νησί μας.
Ευχόμαστε λοιπόν 

να είναι καλοτάξιδο και να έχει και πλώρη 
και για Παξούς.

Γ. Λύχνος
* Σημ.: Επειδή το καράβι έχει κάποιο μικρό 

πρόβλημα κατά τη φόρτωση και εκφόρτωση των 
αυτοκινήτων γίνονται προσπάθειες από το Δήμο 
Παξών και τον ΟΛΚΕ να γίνουν κάποιες εργασίες 
στο λιμάνι ώστε να προσεγγίζει χωρίς πρόβλημα.



Σελίδα 3                                                            ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2015

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ        HAIRDRESSING

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΑ 
ΜΑΝΙΚΙΟΥΡ - ΠΕΝΤΙΚΙΟΥΡ

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. 26620 32585  ΚΙΝ: 6972976756

Το στερνό αντίο στο φίλο μου τον Μπάμπη
Γράφει ο Μιχάλης Τράνακας

Φύγαμε μαζί, τότε το 1947, μήνα Σεπτέμβριο, με σπουδές, 
απόφοιτοι και οι δυο του Αστικού Τριτάξιου Σχολείου Παξών. 
Μπήκαμε σε μια ανεμότρατα με τη βοήθεια του φίλου Παξινού, 
του Παναγιώτη του Φρούμα, για την Πάτρα, χωρίς τη βοήθεια 
κανενός. Μόνοι μας. Είχαμε ετοιμάσει, φυσικά, τα χαρτιά μας, 
να πάμε εθελοντικά στο Πολεμικό Ναυτικό, στην ειδικότητα του 
ασυρματιστή.
Όνειρα παιδικά, αναμνήσεις, αντιδράσεις πολλές από τους 

γονείς μας. «Πού θα πάτε; Ακόμη είναι πόλεμος. Φωτιές, συμπλο-
κές» και άλλα πολλά εμπόδια. «Ο πόλεμος δεν τέλειωσε», μας 
έλεγαν. Όμως, είχαμε πάρει με τον Μπάμπη (Γιούρε) Βελλιανίτη 
την απόφαση να φύγουμε. Δεν ήμασταν αριστούχοι μαθητές, αλλά 
ο δάσκαλός μας, ο αείμνηστος Νιόνιος Βελλιανίτης, τσι γκέγκιος 
φυσικομαθηματικός, όταν του ζητήσαμε τη συμβουλή του για την 
απόφασή μας, μας έδωσε την έγκρισή του και μας προέτρεψε 
να καταταγούμε στις τάξεις του Βασιλικού Ναυτικού για καριέρα. 
«Είσαστε καλά παιδιά και τα δυο σας», μας είπε ο δάσκαλος.
Δεν θέλαμε τίποτε άλλο. Οπλιστήκαμε με δύναμη, όνειρα και 

η μόνη επιθυμία μας ήταν να φύγουμε από τους Παξούς!!! Μπή-
καμε, λοιπόν, ένα μεσημέρι στην ανεμότρατα του Άνινου από την 
Πάτρα, καλάραμε στο δρόμο για σαρδέλα έξω από την Πρέβεζα 
και πήραμε ως τσούρμο της τράτας και μερτικό, ώσπου φτάσαμε 
στην Πάτρα. Ο καπετάν Γιάννης, κυβερνήτης της ανεμότρατας 
από το Γαλαξείδι, μας έδωσε και από ένα μικρό χαρτζιλίκι και μας 
πήγε στα φορτηγά που έφευγαν για Αθήνα μονολογώντας: «Πού 
πάνε αυτά τα παιδιά μέσ’ στις φωτιές...».
Ο Ισθμός ήταν κλειστός, δεν τον είχαν ξεκαθαρίσει ακόμη για 

τη διέλευση της ναυσιπλοΐας. Ο φορτηγατζής, που μας είδε με 
τσι βαντάκες στο χέρι, μας έκανε μια μικρή ανάκριση και μετά 
φύγαμε για Αθήνα.
Στο δρόμο προς Αθήνα βλέπαμε να γράφουν διάφορα διαφημι-

στικά, χωρίς να ξέρουμε τι εννοούν, τι είναι, τι σκοπεύουν, οπότε 
μου ρωτάει ο Μπάμπης: «Τι γράφουν πάνω τσι γρέμπες;». Φθά-
νοντας στην Αγίου Κωνσταντίνου, στην Ομόνοια, ο φορτηγατζής 
μας κατέβασε και μας ευχήθηκε καλή τύχη.
Τώρα πού πάνε; Ποιον να βρούμε; Μας πλησιάζει ένας μ’ ένα 

χειραμάξι και μας ρωτά: «Πού θέλετε να πάτε, βρε παλικαράκια;». 
«Στο ξενοδοχείο ΟΛΥΜΠΙΑΣ», του απαντήσαμε. «Βάλτε πάνω 
τα πράματα σας και ακολουθήστε με».
Χαζεύαμε σαν επαρχιώτες άλαλοι όσα βλέπαμε, μπήκαμε στην 

οδό Αθηνάς παρατηρώντας τα κατεστραμμένα κτίρια και σιγά 
σιγά φτάσαμε στο ξενοδοχείο ΟΛΥΜΠΙΑΣ, όπου μας παρέλαβε 
ο Σωκράτης Μάστορας, γιος του Παξινού ιδιοκτήτη. 

«Θα σας βάλω σ’ ένα δωμάτιο. Πόσες μέρες θα μείνετε; Έχετε 
φάει τίποτα;». Δεν απαντούσαμε. «Να πάτε δίπλα. Έχει εστιατόριο 
να φάτε ότι θέλετε. Θα δώσω εγώ εντολή», συνέχισε ο Σωκράτης. 
Έτσι κι έγινε. Φάγαμε καλά και βγήκαμε να πάμε στο καφενείο 
ΠΑΡΘΕΝΩΝ του Μάστορα, να βρούμε το Σταμάτη Απέργη, φίλο 
του πατέρα μου, να μας πάει στο Ναυαρχείο -έτσι έλεγαν τότε 

το ΓΕΝ- στην πλατεία Κλαυθμώνος. Περπατά από δω, περπατά 
από κει, πέσαμε κατά τύχη πάνω στο Φάνη Αργυρό, που ήταν 
τότε έφεδρος σημαιοφόρος. Μας πήγε στον ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ, είδα-
με το Σταμάτη, βάλαμε και σημάδι κάτι σκαλωσιές απέναντι στο 
Λουμίδη και φύγαμε για την πλατεία Κλαυθμώνος. Ανεβαίναμε 
τη Σταδίου με αγωνία αν τα ονόματα μας είναι στην κατάσταση 
για την ΑΝΥΕ (Ανωτάτη Υγειονομική Επιτροπή), που θα έπρεπε 
να περάσουμε πριν καταταγούμε ως εθελοντές. Φτάσαμε στο 
Ναυαρχείο και είδαμε πολλά παιδιά να προσπαθούν να βρουν τα 
ονόματά τους στις αναρτημένες καταστάσεις, που παρέπεμπαν 
για την Υγειονομική Επιτροπή.
Ευτυχώς, στον πίνακα των υποψηφίων βρήκαμε στην ειδι-

κότητα των ραδιοτηλεγραφητών το όνομά μας και την επομένη 
περάσαμε από το ΝΝΠ (Ναυτικό Νοσοκομείο Πειραιώς) στη 
Φρεαττύδα από την Υγειονομική Επιτροπή (ΑΝΥΕ). Τα αποτελέ-
σματα άμεσα. Δεν υπήρχε χρονοτριβή, διότι τότε ήταν μεγάλη η 
ανάγκη κατατάξεων στο Βασιλικό Ναυτικό για τη Μέση Ανατολή.
Στις 24 Σεπτεμβρίου 1947 καταταγήκαμε στο Σκαραμαγκά εθε-

λοντές ναύτες ραδιοτηλεγραφητές. Μετά από βασική εκπαίδευση 
δύο μηνών, παρελάσεις, αγήματα, περιπολίες, μιας και ακόμη 
βρισκόμασταν σε εμπόλεμη κατάσταση, πήγαμε στη Σχολή της 
ΔΡΥΝ στο Βοτανικό, εκεί που μέχρι πριν από χρόνια υπήρχε η 
μεγάλη κεραία του ασυρμάτου SPARK. Καθίσαμε 9 μήνες στη 
Σχολή και με την αποφοίτησή μας ο Μπάμπης πήγε στη Ναυτική 
Βάση Κέρκυρας και εγώ στο ΚΛ/ΓΕΝ.
Χωρίσαμε με τον παιδικό φίλο και συμμαθητή και μόνο από 

το χειριστήριο τα λέγαμε εξ αποστάσεως. Ο χρόνος περνούσε, 
μεταθέσεις, αποσπάσεις και ήρθε η ώρα της απόφασης, να 
κάτσω ή να φύγω. Τον βρήκα μια μέρα στον ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ και 
τον ρώτησα: «Μπάμπη, τι κάνουμε τώρα; Θα πάμε πάλι στους 
Παξούς;». «Όχι», μου απαντά. «Έκανα αίτηση ανακατάταξης και 
θα εξελιχθώ στο Πολεμικό Ναυτικό. Εσύ;». «Οκ, εγώ θ’ απολυθώ 
και θα μπαρκάρω», του είπα χωρίς να ξέρω πόσο δύσκολα ήταν 
τα πράγματα τότε με το φύλλο αποδημίας και άρχισα να τρέχω για 
εξετάσεις, στον ΟΤΕ, στη ΘΟΑ, στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, όπου και τελικά πέτυχα και προσλήφθηκα στο αεροδρόμιο 
του Ελληνικού ως χειριστής ασυρμάτων μέσω επικοινωνιών.
Τα χρόνια πέρασαν, χωρίσαμε σαν φίλοι, σπάνια συναντιόμα-

σταν, παντρευτήκαμε, κάναμε οικογένεια, ο Μπάμπης εξελίχθηκε 
στο Πολεμικό Ναυτικό και αποστρατεύθηκε με το βαθμό του 
Αντιπλοιάρχου, ενώ εγώ έκανα τη δική μου καριέρα στο Δημόσιο. 
Φυσικά, η φιλία και η παιδικές αναμνήσεις υπήρχαν, αλλά οι 
συναντήσεις μας ήταν σπάνιες.
Στις 2 Ιανουαρίου 2015 δέχτηκα ένα τηλεφώνημα από τη μικρή 

αδελφή του, την Αγαθή, που είναι εκπαιδευτικός, η οποία με πλη-
ροφόρησε ότι ο παιδικός μου φίλος, συμμαθητής και συνάδελφος 
έφυγε για πάντα από κοντά μας.
Μόνο μια φράση. Μπάμπη, να ‘χεις καλό ταξίδι. Όνειρο ήταν 

και πέρασε...

ΕΤΣΙ ΣΑΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙ                        Η Γλίμα                                Του Μ. Γαγιώτη

«Κουμπάρα καλημέρα, έχεις να μου δόκεις μια γλίμα σαπούνι 
να πλύνω τα σκουτιά μου εδώ στη γούρνα στο Μαλέθωνα;». 
Αυτό το αίτημα το άκουγα πολλές φορές να το ζητούν γειτό-
νισσες από τη νόνα μου και εκείνη με χαρά το ικανοποιούσε, 
χαρίζοντας, εκτός από τη γλίμα και μία πλάκα σαπούνι άσπρο, 
κατάλευκο, δικής της παραγωγής. Το πράσινο σαπούνι Κανελ-
λοπούλου ήταν ακριβό. Απορρυπαντικά και άλλα παρόμοια δεν 
υπήρχαν για να καθαρίσει η νοικοκυρά κάτι πολύ βρόμικο και 
χρησιμοποιούσε το απαλατήδι.
Έτσι περνούσε ο καιρός κάθε εποχή που οι νοικοκυρές κα-

θάριζαν τα σπίτια τους, τσι κουρελούδες, τα μαλλινοσέντονα, 
τα τσόλια από την κουζίνα και τα χαλάκια από σακί τσι ρίγας 
μπροστά από τις πόρτες εισόδου των σπιτιών. Όλα με απα-
λατήδι. Αν ξεχνούσες να σκουπίσεις τα πόδια σου κατά την 
είσοδό σου στο σπίτι, άκουγες τη νοικοκυρά να σε προστάζει: 
«Σκούπισε τα ρημάδια τα ποδάρια σου, δεν βλέπεις που είναι 
γιομάτα λάσπες;».
Αφού έκανα την εισαγωγή και ξανάφερα στη μνήμη των 

παλαιών συνομήλικών μου μια άλλη εποχή, της στέρησης, της 
φτώχιας, της απελπισίας, αλλά και της ήρεμης οικογενειακής 
διαβίωσης, πρέπει να αναλύσω τα δύο θέματα που προανέφε-
ρα. Τη γλίμα και το απαλατήδι. Για να νοσταλγήσουν οι παλαιοί 
συνομήλικοί μου, όσοι βρισκόμαστε ακόμη στη ζωή, αλλά και 
να μάθουν οι νέοι τις τότε συνήθειες και απαιτήσεις της ζωής 
των μανάδων μας. Μιλώ πάντα για την προ του πολέμου του 
1940 κατάσταση στους Παξούς.
Ζωή μας, ελπίδα μας, το κλωνί, η ελιά. Άλλο τίποτε δεν είχαμε. 

Αμπέλια, χωράφια λίγα, μετρημένα στο ένα χέρι, χωρίς κάλυψη 
αναγκών οικογενειακής ζήτησης. Η ελιά ελπίδα και ζωή μας, έχω 
γράψει και άλλοτε, τα προκαταρκτικά, καθαρός, καθορισμός 
μεροκάματου, γυναίκα με το μήνα, Αλεύκι ή χωριά τσι Κερκύρας, 
μισθό, σκουτιά, φαγητό κ.λπ.
Υπήρχε σε κάθε σοδιά βουλή αντιπροσώπων, που συνεδρίαζε 

στο μαγαζί του Παντελή του Κουβά και οι αποφάσεις ήταν νό-
μος απαράβατος. Στην ολομέλεια συμμετείχαν ο αγρονόμος, οι 
αγροφύλακες και οι μεγαλοπαράγοντες που είχαν τσι μηχανές, 
Ζεμπράδες, Κορογιάννηδες, Συνεταιρισμός και αυτοί που είχαν 
αλεστικές με τρία λιθάρια.
Αφού οι δημογέροντες έπαιρναν τις αποφάσεις τους, έβγαζαν 

δελτίο ενημέρωσης και το κολλούσαν έξω από το μαγαζί του 
Παντελή του Κουβά. Κτυπούσαν και την καμπάνα της Ανάληψης 
και ο κόσμος έτρεχε να διαβάσει το μανιφέστο που έβγαζαν οι 
παράγοντες της τότε Κοινότητας Γαΐου.
Οι αγροφύλακες γυρνούσαν να ελέγξουν τους τερμόνους, 

πλευρικά σύνορα ελαιοδέντρων, όπου υπήρχαν διαφορές. Να 
σταματήσει η ελεύθερη βοσκή των ζώων και να μαζευτούν τα 
μεγάλα, που ήταν καταστροφή για τις ελιές (μουλάρια, γαϊδούρια 
κ.λπ.). Ο ντελάλης στην Ανάληψη φώναζε και ειδοποιούσε τον 
κόσμο. Καθένας στην ελιά του μην εύρη τον μπελά του. Αυτά 
πάντα μία Κυριακή του Σεπτεμβρίου, που πλέον οι ελιές είχαν 

δείξει αν η σοδιά θα είναι γερή ή κουφόσοδη.
Μέχρι εδώ σας έδωσα μια εικόνα των πραγμάτων τότε με τις 

αποφάσεις των αρχόντων, όπως τους αποκαλούσε ο κόσμος. Για 
παράδειγμα, ανέβαινες για το χωριό και απαντούσες μια θεια, 
που γύρευε τη γίδα της κάτω στον τράφο, στα Κατσιμάτικα. Σε 
χαιρετούσε και σε ρωτούσε: «Τι νέα από τσ’ αρχόντους αυτού 
στο Γάι; Θα βάλεις κάτι ντις παραπάνω για τη λάτα φέτος ή τα 
ίδια;». Αν ήξερες, απαντούσες. Αν δεν ήξερες η θεια προχωρούσε 
μουρμουρίζοντας «σιγά μη βάλουν κανένα καρτελί παραπάνω 
οι άρχοντες» και φώναζε τη γίδα της: «Έλα Μορφούλααααα».
Έρχομαι, λοιπόν, στο σημερινό θέμα, που είναι η γλίμα, το 

σαπούνι και το απαλατήδι.
Στα περισσότερα σπίτια κουμάντο στα αλέσματα της ελιάς 

έκανε η νοικοκυρά, η γυναίκα. Φώναζε τον λιτρουβιάρη, έπαιρνε 
την αλεσιά και συμφωνούσε την ώρα που έπρεπε να είναι στο 
λιοτρίβι για να μετρήσει το βιος της (το λάδι), να πάρει το γου-
λοκόφινο με τα λιόστα για την μπουγάδα και τσι μαρίδες του 
καπνού και να βάλει και στο κουρούπι που είχε ψαμμίτη το θολό, 
δηλαδή τα κατακάθια από το λάδι. Φυσικά, ο λιτρουβιάρης κρα-
τούσε μισή ξέστα ή τρία γαλόνια, ανάλογα με το κοντράτο που 
είχε συμφωνηθεί από τους μεγάλους. Έφευγε η νοικοκυρά μαζί 
με τα λιόστα και το γουλοκόφινο στο κεφάλι χωρίς μποδολό και 
το κουρούπι στο χέρι με τα θολά. Το κουρούπι το τοποθετούσε 
κοντά στη στιά για να ξεκιαρίνει και τα λιόστα τα πόστιαζε στο 
κουζινί έξω, να μη λερώσει την καλή της την κουζίνα, έπαιρνε 
το κουσιουρί και έτρεχε να μαζέψει τσι στράτες όπου περνούσαν 
ζώα και πατούσαν τις ελιές, φυσικά εάν οι ελιές ήταν δικές της.
Και εδώ άρχισε η ιεροτελεστία κατασκευής σαπουνιού. Υπήρ-

χαν οι παλαιές νοικοκυρές με πείρα και ικανότητα μεγάλη στην 
κατασκευή σαπουνιού. Ήθελε μεγάλη μαεστρία να το πετύχεις, 
να βγει καλό.
Γνώρισα μία και μοναδική για την εποχή μου, την Ακριβούλα 

του Ντάντου (Μάστορας). Άναβε στο ύπαιθρο φωτιά, έβαζε ένα 
γαλβανισμένο καζάνι, έριχνε μέσα τα θολά, αφού τα καθάριζε 
από λάσπες και παράσιτα, έριχνε το ανάλογο νερό, αλάτι χοντρό, 
ένα βάγιο, η φωτιά στο καζάνι και μια κορδέλα κόκκινη κρεμα-
σμένη στη γρέμπα για το κακό το μάτι της κακιάς γειτόνισσας, 
τση ζηλιάρας. «Κλείστε τα πορτόνια και μην αποκριθείτε σε 
κανέναν», έδινε εντολή η νοικοκυρά, που ανακάτευε το μείγμα 
και είχε την ευθύνη.
Δίπλα στο καζάνι υπήρχε ένα μεγάλο τελάρο και αυτό δικής 

της κατασκευής και αφού το ξάφριζαν με μια κουτάλα τρύπια, 
το ανακάτευαν προς μία κατεύθυνση για να μην κόψει το μείγμα 
που αποτελείτο από λάδι (μούργα), αλάτι και σπίρτο. Το σπίρτο 
ήταν καυστική ποτάσα, την οποία αγόραζαν από του Χλιού το 
μαγαζί με προφύλαξη μεγάλη, διότι ήταν υλικό επικίνδυνο. Αφού 
έβραζε, έβγαζε λίγο για δείγμα στην κουτάλα και όταν διαπίστωνε 
ότι το μείγμα έδεσε, μ’ ένα μπουκαλέτο πήλινο γαριτσιώτικο 
το έχυνε στο τελάρο, το άπλωνε και το άφηνε να πήξει καλά. 
Το τελάρο ήταν στρωμένο με εφημερίδες, για να μη φεύγει το 

μείγμα. Μετά, με ένα μεγάλο μαχαίρι το χώριζε σε κομμάτια 
(πλάκες). Αφού τέλειωναν όλα και καθάριζαν τα τσανάκια, 
έπαιρνε το μερίδιό της αυτή που είχε την ευθύνη, έδενε το 
μαντίλι στο κεφάλι της για προφύλαξη από τη φωτιά, ευχόταν 
στη νοικοκυρά να το χαλάει το σαπούνι στις χαρές και έφευγε.
Απ’ όλη αυτήν τη διαδικασία το υγρό που έτρεχε μέχρι να 

πήξει το μείγμα, έβγαζε το απαλατήδι, ένα καταπληκτικό υγρό, 
επικίνδυνο για τα χέρια, με το οποίο η νοικοκυρά καθάριζε τσι 
πλάκες από τσι αφοδιές και έπλενε στη μαστέλα τα τσόλια, τα 
σακιά από τσι ελιές, κουρελούδες, κουβέρτες, τα πανάκια και φυ-
σικά τα ρούχα του άνδρα της, αν το χειμώνα ήταν λιτρουβιάρης.
Τώρα, από πού έβγαζε η γλίμα το σαπούνι; Από τσι πλάκες 

που χρησιμοποιούσε η νοικοκυρά έμεναν κομμάτια μικρά, που 
δεν μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν με το χέρι.
Αυτά τα κομμάτια τα λέγαμε γλίμες και όσες δεν τα χρησιμο-

ποιούσαν, τα έδιναν πρόσχαρα σε όσους δεν είχαν τη δυνατό-
τητα να κάνουν σαπούνι.
Και όμως, ζούσαμε ειρηνικά, χωρίς απαιτήσεις, χωρίς ΕΝΦΙΑ 

και μνημόνια. Περνούσαμε με όσα είχαμε. Και το ερώτημα: Πότε 
ήταν καλύτερα, τότε ή τώρα;

Διαμόρφωση και 
αναβάθμιση γηπέδου 
Φουντάνας Παξών

Σε διαμόρφωση και περιβαλλοντολογική και τεχνική 
(υλικοτεχνικών υποδομών) αναβάθμιση προχωρεί ο Δήμος 
Παξών όσο αφορά το Γήπεδο (τένις) και το χώρο άθλησης 
στον οικισμό της Φουντάνας. Στόχος του Δήμου είναι η 
διαμόρφωση ενός χώρου κατάλληλου για αθλητικές αλλά 
και πολιτιστικές εκδηλώσεις.
Προκειμένου να επιτευχθεί αυτό γίνεται επίχωση του 

εδάφους με υλικό συγκεκριμένης διαβάθμισης και ακο-
λούθως επίστρωση σε ασφαλτοσκυρόδεμα, ώστε να 
διαμορφωθεί επιφάνεια με σωστές κλίσεις.

Περιμετρικά κατασκευάζεται φρεάτιο απορροής όμβριων 
υδάτων ενώ παράλληλα γίνεται περίφραξη του γηπέδου 
στα σημεία που δεν υπήρχε και τέλος κατασκευάζεται 
μια είσοδος.
Οι εργασίες εποπτεύονται από τον μηχανικό του Δήμου 

μας κ. Κ. Αρβανιτάκη και με την καθοριστική συμβολή του 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου Παξών κ. Εμαν. 
Βλαχόπουλου.
Ο Δήμος μας στοχεύει με την ολοκλήρωση των παρα-

πάνω εργασιών, στην αναβάθμιση της περιοχής και με 
την οργάνωση αθλητικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων 
αλλά και στην προσέλκυση επισκεπτών που θα αθλούνται 
κατά τις διακοπές τους, η περιοχή θα γίνει χώρος έλξης 
και θα δοθεί μια νέα πνοή στο μικρό αλλά τόσο γραφικό 
οικιστικό κύτταρο του νησιού μας.
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ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΝΕΟΥ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ 

ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΜΗΝΑ ΑΠΡΙΛΙΟ 2014 ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ 

ΣΤΟ ΓΑΪΟ ΠΑΞΩΝ (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΝΩ 
ΑΠΟ ΤΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ) ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟ 

ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ.

ΟΙ ΙΑΤΡΟΙ ΚΟΣΚΙΝΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΣ ΚΑΙ 

ΗΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ-
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ, ΔΕΧΟΝΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:
ΚΟΣΚΙΝΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ: ΤΗΛ.: 6977-900070

ΗΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: ΤΗΛ.: 6944-315511
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 26620-32556

Το Σάββατο 8 Νοεμβρίου, στο Δημοτικό Θέα-
τρο, πραγματοποιήθηκε με απόλυτη επιτυχία 
η συναυλία - τελική φάση του 1ου Πανελλή-

νιου Διαγωνισμού Σύνθεσης πρωτότυπου έργου για 
Μπάντα, «Νικόλαος Χαλικιόπουλος Μάντζαρος 2014». 
Το Μουσικό Σώμα της διοργανώτριας Φιλαρμονικής 
Εταιρείας «Μάντζαρος», υπό την διεύθυνση του αρχι-
μουσικού Σωκράτη Άνθη, παρουσίασε στο κοινό τα έξι 
έργα που επιλέχθηκαν και προκρίθηκαν στην τελική 
φάση του διαγωνισμού, ανάμεσα στις συνολικά 17 
υποψηφιότητές του.

Βράβευση Συμπολίτη μας
Την 8/11/14 στον Πρώτο Πανελλήνιο Διαγωνισμό 

Σύνθεσης που πραγματοποιήθηκε στο Δημοτικό Θέ-
ατρο Κέρκυρας κατά την παρουσίαση των έξι έργων 
που επιλέχθηκαν στην τελική φάση του διαγωνισμού, 
το πρώτο βραβείο έλαβε ο Σπύρος Γραμματικός με το 
«Eterno Noir» το οποίο κέρδισε επίσης και το βραβείο 
του Μουσικού σώματος.
Συγχαίρουμε τον συμπολίτη μας και ευχόμεθα κάθε 

επιτυχία στην σταδιοδρομία του.

AΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ ΑΙΜ. ΧΡΗΣΤΟΣ
(του Μιλιανού)

ΕΡΓΟΛΑΒΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ
ΤΗΛ.: 6976618496

5

ΣΠΥΡΟΣ Ν. ΦΑΝΑΡΙΩΤΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΟ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Γάϊος ΠΑΞΟΙ

Τηλέφωνο: 26620-31759
Κινητό: 6932-469726

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΩΝ
ΣΟΦΙΑΣ Α. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Τηλ./fax: 26620 32640 
Κωδ. Αδείας ΕΟΠΠΕΠ: 2303500

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ 2014 
PEARSON PTE LEVEL 4 - C1 (ADVANCED):
ΧΟΝΤΑΪ ΚΑΣΟ

PEARSON PTE LEVEL 3 - B2 (LOWER):
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
ΜΠΕΚΙΡΙ ΜΑΡΙΕΛ
ΜΠΡΑΧΙΜΑΪ ΝΤΕΡΙΝΣΙΑΝ

PEARSON PTE LEVEL 2 - B5 (PRE-LOWER):
ΜΠΕΚΙΡΙ ΛΑΟΥΡΑ
ΧΟΝΤΑΪ ΑΡΜΕΛΙΑΝΟ

100% ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΑ ΠΤΥΧΙΑ PALSO LAAS:
ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ ΑΡΙΑΝΑ
ΕΛΕΖΙ ΕΥΑ
ΚΙΝΤΖΙΟΣ ΣΠΥΡΟΣ
ΜΠΟΓΔΑΝΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΠΑΣΤΑΝΙΑΚΟΥ ΑΓΛΑΪΑ
ΧΟΝΤΑΪ ΝΑΣΙΜΠΙ
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΜΕ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ...!

ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ
ΕΝΑΡΞΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ: 
29 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Σύσκεψη της Περιφέρειας στη Ζάκυνθο 
για το τουριστικό προϊόν των Επτανήσων

Συνάντηση με θέμα «Η στρατηγική ανάπτυξης του του-
ριστικού προϊόντος και η προώθησή του για την τρέχουσα 
πενταετία» πραγματοποίησε η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
το Σάββατο 10/1 στην κατάμεστη, από εκπροσώπους 
φορέων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα, αίθουσα του Πνευ-
ματικού Κέντρου του Δήμου Ζακύνθου.
Ο Περιφερειάρχης Θεόδωρος Γαλιατσάτος, και ο Αντι-

περιφερειάρχης τουρισμού Σπύρος Γαλιατσάτος, παρου-
σίασαν τους άξονες δράσεις που θα ακολουθήσουν, οι 
οποίοι έχουν στόχο να αποκτήσει το υφιστάμενο τουριστικό 
προϊόν τη μέγιστη προστιθέμενη αξία. Αυτό, όπως επιση-
μάνθηκε, θα συντελέσει στη διεισδυτικότητα στις αγορές, 
αλλά και στην ποιοτική του αναβάθμιση, διαφοροποιώντας 
τη ζήτηση, με αποτέλεσμα την άμβλυνση της εποχικότητας, 
τη βελτίωση της αποδοτικότητας των επιχειρήσεων και 
εν γένει την τουριστική εισροή. Ο βασικός στόχος, όπως 

τονίστηκε με έμφαση, είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής 
των κατοίκων και η αύξηση των εισοδημάτων τους, σε 
συνάρτηση με τον ανθρώπινο παράγοντα. Και αυτό θα συ-
ντελεστεί με τις καλύτερες προϋποθέσεις για την ανάπτυξη 
του τουρισμού προς όφελος του κοινωνικού συνόλου.
Οι φορείς του τουρισμού εξέφρασαν την ικανοποίησή 

τους για τη στρατηγική ανάπτυξης του τουρισμού στα 
Ιόνια που παρουσίασε η νέα περιφερειακή αρχή και έχει 
ψηφιστεί από το Π.Σ. αλλά και για τις άμεσες ενέργειες που 
θα λάβουν χώρα την ερχόμενη τουριστική περίοδο, όπως 
η συνεργασία της ΠΙΝ με γραφεία δημοσίων σχέσεων, 
στις κύριες αγορές στις οποίες απευθύνεται η Περιφέρεια 
και με όλα τα μέσα προβολής (διαδίκτυο - τηλεόραση - 
τύπος - ραδιόφωνο κ.α.) στο εσωτερικό και το εξωτερικό. 
Επίσης έγινε ειδική αναφορά στην αγαστή συνεργασία της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με το Δήμο Ζακύνθου.
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ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
Προβατάς Ανδρέας

Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. 
Ενεργειακός Επιθεωρητής 

Μελέτες-Επιβλέψεις-Τοπογραφικά
Τηλ. 26620 32486, 698 3955 355
email: Andreascorfu@msn.com

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΩΝ

ΑΠΕΡΓΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ 

ΧΑΡΤΙΚΩΝ 

ΤΗΛ.: 6972 138 281 - 26620 32608 
ΓΑΪΟΣ - ΠΑΞΟΙ

                  ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ  

ΓΑΪΟΣ ΠΑΞΟΙ
ΤΗΛ.: 26620 32643 ΤΗΛ: 26620 31226 - 26620 31219

6972789393

Η ΚΑΛΩΣΥΝΗ ΑΙΧΜΑΛΩΤΙΖΕΙ
Αντίο σε μια Μεγάλη Κυρία

Του ΤΑΣΟΥ ΜΙΧΑΛΑΣτην Αθήνα, γνώρισα όταν ήμουν φοιτητής δυο αδελφές 
στην κυριολεξία Κυρίες (Το Κάπα με Κεφαλαίο), για τις 
οποίες όλοι έβρισκαν πάντοτε καλά λόγια να πουν. Τόσο 
εκλεκτές ήταν! Κατάγονταν από νησί και ζούσαν σε διώ-
ροφη μονοκατοικία σε κεντρικό προάστιο των Αθηνών. Η 
μια είχε παντρευτεί και ενωρίς χήρεψε (δεν είχε παιδιά), 
η άλλη είχε μείνει ανύπαντρη. Είχαν σχετική οικονομική 
άνεση και μια αξιόλογη κοινωνική πορεία σε τομείς που 
απέχουν πολύ από τη ζωή στα μεγάλα σαλόνια. Στα μεγά-
λα σαλόνια η ζωή μπορεί να ονομάζεται κοινωνική, όμως 
μοιάζει ακοινώνητη, αφού δεν έχει κανάλι επικοινωνίας με 
τα προβλήματα της κοινωνίας, αλλά με τον μαγικό (συχνά 
προβληματικό) κόσμο των απολαύσεων. Οι δυο αδελφές 
είχαν βάλει σκοπό στη ζωή τους να βοηθούν ανθρώπους 
που είχαν ανάγκη. Δεν φαντάζεσθε πόσο χρήσιμες είχαν 
φανεί στη ζωή ανθρώπων με σοβαρά προβλήματα! Ζού-
σαν μετρημένα, σχεδόν φτωχικά, έχοντας περιορίσει στο 
ελάχιστο τα προσωπικά τους έξοδα για να μπορούν να 
«σπαταλούν» χρήματα για τους άλλους. Και δεν έδιναν 
μόνο χρήματα, αλλά πρόσφεραν και προσωπική εργασία 
αναλαμβάνοντας ρόλους τους οποίους ελάχιστοι δείχνουν 
πρόθυμοι να αναλάβουν. Για παράδειγμα, επειδή το σπίτι 
τους βρίσκεται κοντά σε μεγάλο νοσοκομείο, πήγαιναν 
και συντρόφευαν αρρώστους που δεν είχαν κάποιον να 
τους φροντίσει. Τους έπλεναν (χωρίς να σιχαίνονται), τους 
άλλαζαν, τους μετακινούσαν, τους έκαναν παρέα και τους 
στήριζαν με χρήματα και με τα καλά τους λόγια. Επίσης, 
παραμονές Χριστουγέννων και Πάσχα ετοίμαζαν δέματα με 
καλούδια και τα πήγαιναν στα σπίτια φτωχών ανθρώπων.
Είχαν μια εκπληκτική ευγένεια τρόπων, που δεν συνα-

ντούσες ούτε στους παλιούς ευγενέστατους, αλλά όχι πά-
ντοτε αξιέπαινους «κόντες». Και στο πρόσωπό τους ποτέ 

...γνωστοί...! Οι οποίοι μεγαλούργησαν στην εκμετάλλευση 
των δύο ανήμπορων ηλικιωμένων εκλεκτών γυναικών! Αν 
ο κιμάς έκανε δέκα ευρώ, τους ζητούσαν 50! Είκοσι ευρώ 
τους κοστολογούσαν την μπουκάλα το γάλα, δέκα ευρώ 
το ψωμί! Θα μπορούσε οι συγγενείς να αποτελέσουν 
εξαίρεση; Βεβαίως, αν είχαν μέσα τους μερικά μόνο γραμ-
μάρια από την ανθρωπιά των δυο γυναικών. Αντ’ αυτού, 
άρχισαν να ερίζουν για τη μοιρασιά της περιουσίας τους 
μόλις κατάλαβαν ότι πλησιάζει το τέλος.
Ένα απόγευμα του περασμένου Νοέμβρη, η Παξινιά 

Κυρία (με Κεφαλαίο το Κάπα) που ανέφερα προηγουμέ-
νως, τηλεφώνησε για να μου πει ότι η μεγαλύτερη αδελφή 
πέθανε. Και με παρακάλεσε, αν μπορούσα, να πάω στην 
κηδεία. Ανταποκρίθηκα, ευχαρίστως. Ήθελα να πω κι’ 
εγώ το δικό μου αντίο σε μια γυναίκα που πορεύθηκε στη 
ζωή της με οδηγό αληθινές αξίες. Οι ευεργετηθέντες ήταν 
απόντες! Ίσως να μη το έμαθαν, ίσως να μη βρίσκονται εν 
ζωή, ίσως να μη μπορούσαν. Οι παρόντες ήταν ελάχιστοι, 
καμιά τριανταριά. Οι περισσότεροι συγγενείς, έτοιμοι για τα 
περαιτέρω αμέσως μετά την κηδεία: το σπίτι, τα οικόπεδα, 
τυχόν μετρητά! Παρών όμως και κάποιος σημαντικός, άν-
θρωπος αναμφισβήτητου κύρους, υπερήλικας σήμερα με 
επιβαρυμένη υγεία, ο οποίος μου είπε: «Θα ένιωθα τύψεις 
αν δεν ερχόμουν. Έπρεπε να εναποθέσω λίγα λουλούδια 
στον τάφο ενός ανθρώπου του οποίου η καλωσύνη με είχε 
αιχμαλωτίσει». Η δεύτερη αδελφή, άρρωστη, ζαρωμένη, 
καμπουριασμένη, στεκόταν δίπλα στο φέρετρο και έκλαι-
γε απαρηγόρητη κρατώντας σφιχτά το χέρι της Παξινιάς 
Μεγάλης Κυρίας, που πρόσφερε αγάπη στις δύο αδελφές, 
χωρίς να αποβλέπει σε κάτι. Είναι ο μοναδικός άνθρωπος 
που απόλυτα εμπιστεύεται η ηλικιωμένη γυναίκα.
Στο τέλος, αντί για αποξηραμένες ευχές του τύπου 

«Συλλυπητήρια», «Πάντα να την θυμάστε», «Ο Θεός 
να την αναπαύσει» κ.λπ., έσκυψα και της είπα: «Είστε η 
προσωποποίηση της καλοσύνης! Η καλοσύνη σας έχει 
αιχμαλωτίσει πολλούς!». Με θυμήθηκε, χαμογέλασε και 
μου είπε: «Να εύχεσαι να φύγω κι’ εγώ γρήγορα. Δεν 
αντέχω να βλέπω να υπάρχει τόσος πόνος κι’ εγώ να 
περνάω καλά»...

δεν έδυε το χαμόγελο. Μόνο που το δικό τους χαμόγελο, 
ήταν άλλου είδους. Ήταν πηγαίο, αληθινό, τονωτικό για 
τους ανθρώπους. Είχε αξία, δεν ήταν προσποιητό, όπως 
π.χ. τα χαμόγελα ορισμένων πολιτικών που θεωρούνται 
αφύσικα ή «δηλητηριώδη» και δεν έχουν διάρκεια.
Τις δυο αδελφές είχα γνωρίσει μέσω μιας Παξινιάς, 

επίσης Κυρίας, που κι’ αυτή υπερασπίζεται ανθρώπους 
με δυσκολίες. Θυμάμαι, μου είχαν πει τότε: «Αν ξέρεις κά-
ποιον που υποφέρει, να το πεις γιατί υπάρχουν άνθρωποι 
που μπορούν να βοηθήσουν, χωρίς να μάθει κανείς το 
παραμικρό». Δεν ήθελαν να φαίνονται οι καλές πράξεις 
τους γιατί το θεωρούσαν αιτία ντροπής. Τι πλούτος αι-
σθημάτων! Τι κοινωνική ωριμότητα σε κρίσιμους καιρούς, 
όπου πολλοί ονειρεύονται ατομικούς θριάμβους προβολής 
και απόλαυσης!
Τα χρόνια κύλησαν, ο χρόνος σημάδεψε και την δικιά 

τους ζωή, οι δυνάμεις τους άρχισαν να υποχωρούν. Οι δυο 
αδελφές συνέχισαν να κινητοποιούνται κοινωνικά, αλλά όχι 
με τους ταχύτατους και «επαναστατικούς» ρυθμούς της 
εποχής που ήταν νέες. Μέχρι που κάποια στιγμή νικήθηκαν 
οριστικά από το βάρος του χρόνου.
Καθηλώθηκαν μέσα στο σπίτι, χωρίς να μπορούν να με-

τακινηθούν ούτε για τα καθημερινά ψώνια. Αλλά κοινωνικά 
δεν το έβαζαν κάτω. Τώρα, στην αυλή του σπιτιού τους 
μπορούσαν να φιλοξενούν μερικές αδέσποτες γάτες που 
δεν είχαν αφεντικό. Τις τάιζαν, τις πότιζαν, τις φρόντιζαν, 
τους μιλούσαν τρυφερά, ανθρώπινα. Με προθυμία και 
καλοσύνη, όπως κάποτε φρόντιζαν τους ανθρώπους στα 
νοσοκομεία και στις φτωχογειτονιές. Όσο για τα ψώνια 
τους, προθυμοποιήθηκαν να βοηθήσουν ...γείτονες και 



Σελίδα 6                                                            ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2015

alfahire@otenet.gr

BOUAS TOURS
ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΓΡΑΜΜΗΣ: ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ

ΠΑΞΟΙ: Αναχώρηση Παρασκευή ώρα 16.15
ΑΘΗΝΑ: Αναχώρηση (από οδό Δεληγιάννη) 
έναντι Τροχαίας Αθηνών Κυριάκη 05.30

ΤΗΛ.: 26620 32245, 26620 32401 
FAX: 26620 32610

ΓΥΨΟΣΑΝΙΔΕΣ ΒΑΣΙΟΣ 
Ηγουμενίτσα 

* Ψευδοροφές και χωρίσματα 
* Επενδύσεις τοίχων με γυψοσανίδα αντί σοβά
* Εξωτερικοί τοίχοι με τσιμεντοσανίδα
* Εξωτερική ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗ 

Τηλέφωνα Επικοινωνίας: 6938-325204, 6977-346674

26620 32401

Σπύρος Μητσάκος 
  Τοποθετήσεις: 

• Πλακιδίων
• Μαρμάρων
• Δαπέδων Laminate
• Μνημεία

Κιν.: 6944-784182 • Ηγουμενίτσα

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΜΗΤΣΙΑΛΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ

ΛΑΚΚΑ ΠΑΞΩΝ
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ, ΠΑΛΙΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΠΑΞΟΥΣ, ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΜΑΣ
ΤΗΛ + FAX: 26620 31 175 ΚΙΝ: 6977 000 348

ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΑΞΩΝ
ΕΘΝΙΚΕΣ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2015

ΚΟΜΜΑΤΑ ΛΟΓΓΟΣ ΛΑΚΚΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΓΑΪΟΣ 
218

ΓΑΪΟΣ 
219

ΓΑΪΟΣ 
217

ΣΥΝΟΛΑ ΠΟΣΟΣΤΟ %

ΣΥ.ΡΙΖ.Α. 68 127 80 117 131 117 640 49,34
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 34 44 58 59 34 47 276 21,28
Κ.Κ.Ε. 11 26 28 11 11 12 99 7,63
ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 6 12 5 12 8 16 59 4,55
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 1 10 2 17 14 10 54 4,16
ΠΑ.ΣΟ.Κ. 5 10 13 5 8 11 52 4,01
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 6 8 5 6 10 11 46 3,55
ΚΙΝΗΜΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΩΝ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΩΝ 5 8 2 3 2 1 21 1,62
ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 1 4 1 2 5 2 15 1,16
ΤΕΛΕΙΑ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΚΛΕΤΣΟΣ 3 3 2 1 1 3 13 1,00
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 0 1 1 1 3 2 8 0,62
ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-Μ.ΑΡ.Σ. 2 2 1 0 2 0 7 0,54
ΠΡΑΣΙΝΟΙ-ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 1 1 1 0 2 0 5 0,39
Ε.Δ.Ε.Μ. 1 0 0 0 1 0 2 0,15
ΣΥΝΟΛΑ 144 256 199 234 232 232 1.297 100%

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2015
Επικράτεια
Ενσωμάτωση: 19.474/19.509 99,82%

Κόμμα % Έδρες
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ 36,34 149
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 27,81 76
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 6,28 17
ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 6,05 17
Κ.Κ.Ε.-ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 5,47 15
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 4,75 13
ΠΑ.ΣΟ.Κ. 4,68 13
ΚΙΝΗΜΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΩΝ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΩΝ 2,46
ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 1,79
ΤΕΛΕΙΑ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΚΛΕΤΣΟΣ 1,77
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 1,03
ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-Μ.ΑΡ.Σ. 0,64
ΠΡΑΣΙΝΟΙ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 0,49
ΚΚΕ (μ-λ) - Μ-Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 0,13
ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ (Ε.Δ.Ε.Μ.)

0,12

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΑΪΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ (ΕΛ.ΛΑ.Δ.Α.)

0,08

ΕΕΚ ΤΡΟΤΣΚΙΣΤΕΣ - ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ 0,04
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ ΔΙΕΘΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,04
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ/ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 0,02
Κ.Ε.ΑΝ. ΚΙΝΗΜΑ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 0,01

Εκλογική Περιφέρεια Κέρκυρας
Ενσωμάτωση: 227/227 100,00%
Κόμμα %

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ 44,92

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 21,87

Κ.Κ.Ε.-ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 6,94

ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 5,71

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 5,55

ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 4,84

ΠΑ.ΣΟ.Κ. 3,89

ΚΙΝΗΜΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΩΝ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΩΝ 2,35

ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 1,19

ΤΕΛΕΙΑ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΚΛΕΤΣΟΣ 0,93

ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α.-Μ.ΑΡ.Σ. 0,62

ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 0,50

ΠΡΑΣΙΝΟΙ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 0,42

ΚΚΕ (μ-λ) - Μ-Λ ΚΚΕ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 0,13

ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ (Ε.Δ.Ε.Μ.) 0,10

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ ΔΙΕΘΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 0,03

ΕΚΛΕΓΟΝΤΑΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ
ΑΠΟ ΣΥΡΙΖΑ: 1) Στέφανος Κων/νου-Νικολάου Σαμοΐλης 2) Φωτεινή Γεωργίου Βάκη
ΑΠΟ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Στέφανος Σωτηρίου Γκίκας
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3 Εκδρομές, Συνέδρια 
3 Ταξίδια Οργανωμένων Ομάδων 

           (εταιρειών, σχολείων, συλλόγων, αθλητικά) 
3 Αεροπορικά Εισιτήρια, Ξενοδοχεία, Κρουαζιέρες

3 Ταξίδια Μεμονωμένων, Γαμήλια, Εξωτικά

ΣTHN EΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 

Αφροδίτης 10, Παλαιό Φάληρο (Μαρίνα Φλοίσβου), 17561 Αθήνα
Afroditis 10, Palaio Faliro (Flisvos Marina), 17561 Athens GR

Τel: +30 210 9850360 Fax: +30 210 9850331 Mob: +30 6944 464232 
www.interitalia.gr    mail: pveronik@otenet.gr   

 ΤΖΑΝΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ σύζυγος  Πηνελόπης σύζυγος Πηνελόπης 
Ανεμογιάννη (Γούδου)

ΝΙΚΟΣ ΑΠΕΡΓΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.
- ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

- ΕΝΤΟΙΧΙΖΟΜΕΝΑ ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ - ΔΩΜΑΤΙΟΥ
- ΞΥΛΙΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ
- ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ PVC ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ

- ΣΗΤΕΣ ΣΥΡΟΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΚΑΘΕΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ
- ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΠΟΡΤΕΣ - ΣΚΑΛΕΣ - ΔΑΠΕΔΑ
- ΕΠΙΠΛΑ ΟΙΚΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
- ΣΤΡΩΜΑΤΑ MEDIA STROM & REAL STROM

ΛΑΚΚΑ 49082 ΠΑΞΟΙ ΤΗΛ.-ΦΑΞ: 26620-31128
www.nikosapergis.com e-mail: apergispaxi@gmail.com

Επιστολές που λάβαμε

Καλοκαιρινό Ημερολόγιο 
Παξών

Γράφει ο Νεκτάριος Καλαντζής*

Παίρνοντας το πλοίο από Ηγουμενίτσα για Παξούς, 
έχεις ακούσει ήδη ότι οι Παξοί και οι Αντίπαξοι φημίζονται 
για τις παραλίες τους και τα γαλαζοπράσινα νερά τους. 
Πόσο μάλλον όταν είναι και η τρίτη επίσκεψη στο νησί 
μέσα σε λίγα χρόνια, για να δεις αυτά που δεν πρόλαβες 
και να ξαναβουτήξεις σε νερά που θυμάσαι ακόμη. Πρώτη 
εικόνα στο Γάη, απέναντι από το λιμάνι η θρυλική ντίσκο 
του νησιού, που γεμίζει με Ιταλούς κάθε καλοκαίρι, βράδια 
Σαββάτου, και όπου υπήρχε η φήμη ότι θα ήταν ανοιχτή 
για τελευταία σεζόν. Ανεβαίνοντας για Λάκκα, η Παναγία 
και το νησάκι απέναντι κάνουν τον Γάη να θες να τον επι-
σκεφθείς για περισσότερες βόλτες το βράδυ. Μετά από 
διαδρομή μέσα από ατελείωτα ελαιόδεντρα, φθάνουμε στη 
Λάκκα, με το υπέροχο σχολείο, δωρεά του Συγγρού, όπου η 
ηρεμία του ήσυχου κόλπου είναι απλά επιβλητική. Ο μόνος 
τρόπος να ανακαλύψεις τους Παξούς, είναι να νοικιάσεις μια 
βάρκα, παίρνοντας τα απαραίτητα εφόδια, και να κάνεις τον 
γύρο του νησιού. Η κατεύθυνση είναι προς το άγριο δυτικό 
κομμάτι του νησιού, με τα κοφτερά βράχια, νωρίς πριν μας 
πιάσει ο καιρός. Παντού πράσινο και απομονωμένες βίλες 
πάνω στα βράχια. Βουτιά στον Ερημίτη και το Γαλάζιο, με 
τα απίστευτα χρώματα του νερού, στάση στον Ορθόλιθο 
και μπάνιο μέσα στις σπηλιές, πριν έρθουν τα οργανωμένα 
πλήθη. Κατεύθυνση προς Αντίπαξους, για βουτιές στη Βρίκα 
και το Βουτούμι, παραλίες που θυμίζουν Καραϊβική. Περ-
νώντας από το Μογγονήσι, έχοντας απέναντι το σπίτι των 
Ανιέλι, σταματάμε στον Γάη για φαγητό, μια γρήγορη βόλτα 
προς το άγαλμα του Ανεμογιάννη, βλέποντας για ακόμη 
μια φορά το υπέροχο κτίριο του δημαρχείου του νησιού, με 
την επιβλητική διώροφη οικία λίγο πιο δίπλα του, εκεί όπου 
κάθε βράδυ γίνονται ατελείωτες βόλτες, με παγωτό στο χέρι, 
ανάμεσα από Ιταλούς, μπαράκια και κότερα. Όμως πρέπει 
να επιστρέψουμε πίσω, σταματώντας για ψωμί στον Λογγό, 
αφού έχουμε κάνει βουτιές στην Κακή Λαγκάδα, το Κηπιάδι, 
τον Κήπο, καταλήγοντας στον Λάκκο και την ασυναγώνιστη 
παραλία του Ορκού, που εικάζεται ότι άνηκε στη Γιουβέντους, 
με τις πέτρινες καλύβες, τα κυπαρίσσια, όπου ο μόνος τρό-
πος να την ανακαλύψεις είναι ή δια θαλάσσης ή μέσω ενός 
δεκάλεπτου μονοπατιού μέσα σε πυκνό δάσος. Επιστροφή 
στη Λάκκα, με στάση σε ερειπωμένους ανεμόμυλους και 
απόγευμα σκαρφάλωμα στο ψηλό καμπαναριό της δίτρου-
λης Υπαπαντής. Έπειτα βλέποντας στον Ερημίτη, μάλλον 
το καλύτερο ηλιοβασίλεμα του Ιονίου. Επιστροφή Γάη και 
σταματάμε για τσιτσιμπίρα στο καφενείο στα Μαγαζιά, ενώ 
το βράδυ παραμονή της Παναγίας, παίρνουμε το καραβάκι 
να πάμε απέναντι να προσκυνήσουμε και να μας κεράσουνε 
τοπικά εδέσματα. Οι Παξοί και οι Αντίπαξοι είναι νησιά που 
θα ξαναρθείς ...για μια τελευταία βουτιά.

*Ο Νεκτάριος Καλαντζής είναι Οικονομολόγος, Κοινω-
νιολόγος, Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Παλλήνης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Στην τοποθέτηση «έξυπνων μετρητών ύδρευσης» προχω-

ράει ο Δήμος Παξών, στην προσπάθεια που καταβάλλει για 
μια συστηματική, ορθολογική διαχείριση και  προστασία του 
υδάτινου περιβάλλοντος.
Το πρόγραμμα «Ψηφιακής σύγκλησης» που τρέχει ο 

Δήμος Παξών είναι μέρος ενός ευρύτερου σχεδιασμού και  
ανήκει, μεταξύ άλλων, σε μία από τις βασικές προτεραιότητες 
του ΥΠΕΚΑ (2010 - 2015) μέσω των οποίων γίνεται κινη-
τοποίηση επενδύσεων και πραγματοποίηση έργων καθώς 
και εκπόνηση μελετών γύρω από τους άξονες της διαχεί-
ρισης και της προστασίας των υδάτινων πόρων της χώρας 
και της ύδρευσης, συμπεριλαμβανομένων προσπαθειών για 
μείωση απωλειών πόσιμου νερού και ενεργειών αφαλάτωσης.
Ένα πρόγραμμα που στοχεύει στη διατήρηση και βελτίω-

ση της ποιότητας του περιβάλλοντος, των ανανεώσιμων φυ-
σικών πόρων, των υδατικών πόρων, στην εξοικονόμηση ενέρ-
γειας, στην αντιμετώπιση των προβλημάτων στο δίκτυο μας 
(έλεγχος απωλειών νερού), με σεβασμό στην περιβαλλοντική 
μας κληρονομιά, εν κατακλείδι στον περιορισμό των απωλειών 
νερού στο δίκτυο ύδρευσης, πράγμα που σημαίνει οικονομία 
και περιβαλλοντική συνείδηση.
Για να το επιτύχουν αυτό, οι υπηρεσίες απαιτούν πλέον 

λύσεις δικτύων έξυπνης μέτρησης που ελαχιστοποιούν την 
πολυπλοκότητα και μειώνουν το λειτουργικό κόστος. Για το 
σκοπό αυτό τοποθετούνται 200 οικιακοί έξυπνοι μετρητές, 
πιλοτικά στον Γάιο και 15 μεγαλύτεροι σε κεντρικές δεξαμενές 
ύδρευσης, η ενημέρωση της κατανάλωσης θα γίνεται αυτό-
ματα σε ηλεκτρονικούς υπολογιστές και σε κινητά τηλέφωνα, 
του Δήμου μας και των συμπολιτών μας.
Καθίσταται έτσι δυνατή, η ακριβής καταγραφή του νερού, 

χάρη στο επίπεδο ακρίβειας του που βασίζεται στον ηλεκτρο-
νικό μηχανισμό τους, εντοπίζονται διαρροές, αντίστροφη και 
μηδενική παροχή, αλλοιώσεις λόγω κακόβουλης ή μη πα-
ρέμβασης, θραύσεις αγωγών, και πολλές άλλες παράμετροι.
Επιτυγχάνεται έτσι καλύτερη εξυπηρέτηση και ικανοποίηση 

των καταναλωτών. Δεδομένης της οικονομικής συγκυρίας 
και της οικονομικής κατάστασης των της χώρας μας και ειδι-
κότερα των συμπολιτών μας ο Δήμος μας καταβάλλει κάθε 
προσπάθεια για το έλεγχο και την εξοικονόμηση πόρων, 
όποια μορφή και αν έχουν αυτοί, στο πλαίσιο μιας ορθής και 
αποτελεσματικής διαχείρισης.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

ΘΕΜΑ: ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΞΩΝ
Αγαπητοί συμπολίτες/σες,
σας ενημερώνουμε ότι ο Δήμος Παξών στα πλαίσια της προ-

βολής του νησιού μας προτίθεται να προχωρήσει στην ανανέω-
ση του περιεχομένου (πληροφοριών) στο νέο SITE του Δήμου 
μας και στην δημιουργία συγκέντρωσης στοιχείων ιστορικών, 
πολιτιστικής κληρονομιάς κ.α. για την ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΒΑΣΗΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ, για το σκοπό αυτό 
καλείστε όπως συνδράμετε στην προσπάθεια δημιουργίας της 
βάσης αυτής και με φωτογραφίες, βιντεοσκοπήσεις, τα πλήρη 
στοιχεία επικοινωνίας των επιχειρήσεων σας (email/τηλ. κ.α.).
Επίσης καλούνται οι σύλλογοι (Ενοικ. Δωματίων, εστιατόρων 

κ.α.) να ενημερώσουν τα μέλη τους και ειδικότερα όσο αφορά 
στα ξενοδοχεία - ενοικ. δωμάτια χρειάζεται να αποστείλουν στο 
φαξ (26620 32051) ή στο email: info@paxi.gr ή να παραδώσουν 
στην κα Αγγελίνα Αργυρού 1ος όροφος Δ. Παξών), φωτοτυπία 
του εντύπου που τους κατατάσσει σε κατηγοριοποίηση (αστέ-
ρια - κλειδιά - ηλεκτρονική διεύθυνση - site) διαφορετικά δεν 
μπορούν να λάβουν μέρος στην οποιαδήποτε τουρ. προβολή, 
βάσει κανονισμού του Ε.Ο.Τ.

O Εντ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ & E.U προγρ.
Γιώργος Λύχνος

O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΞΩΝ
Σπύρος Βλαχόπουλος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ
Ο Δήμος Παξών σε μια προσπάθεια να προσεγγίσει νέες τουριστι-

κές αγορές συμμετείχε από τις 15 έως τις 18 Ιανουαρίου 2015 στη 
Διεθνή Τουριστική Έκθεση Βιέννης Ferien της Αυστρίας. Η Ferien, 
η μεγαλύτερη τουριστική έκθεση της κεντρικής Ευρώπης, δίνει κάθε 
χρόνο το στίγμα και τις τάσεις για την προσεχή τουριστική σαιζόν.
Συνολικά προβλήθηκαν περί τους 700 εκθέτες από 70 χώρες και 

παρουσίασαν μια πληθώρα προσφορών για διακοπές, καθώς επί-
σης κορυφαίους ταξιδιωτικούς προορισμούς, μεταξύ των οποίων και 
η Ελλάδα. Στην έκθεση προσήλθαν πέραv των 150.000 επισκεπτών.
Ο Δήμος Παξών φιλοξενήθηκε στο περίπτερο του Ελληνικού 

Οργανισμού Τουρισμού (ΕΟΤ) με συνεκθέτη την Π. Ι. Νήσων που 
πρόβαλλε το ονειρικό Ιόνιο.
Στη διάρκεια της έκθεσης, το γραφείο του ΕΟΤ με τον συντονισμό 

της προϊσταμένης, κα Μπαμπάκου, του κ. Ραφαλιά σε ρόλο παρου-
σιαστή, διοργάνωσε αφιερωματικές παρουσιάσεις.
Παρουσίασε μεταξύ άλλων την πολιτιστική διάσταση της 

Κέρκυρας Ρόδου, τη Λήμνο κ.α. γνωστών προορισμών ως 
νέο τουριστικό προορισμό τους Παξούς, ως προορισμό εναλ-
λακτικού τουρισμού, ρομαντικό, κρυφών αποδράσεων VIP, 
με χρυσές πεντακάθαρες παραλίες, ένα νησί για περιπατη-
τικό τουρισμό με ιδιαίτερη αναφορά στην τοπική φιλοξενία.
Στις παρουσιάσεις ο κος Ραφαλιάς (ΕΟΤ) ξεκίνησε από την μυ-
θολογία, περνώντας στην ιστορία του νησιού μας και από την 
ιστορία στο περιβάλλον και τις διακοπές για αυτούς που επιλέγουν 
το διαφορετικό και την πραγματική γραφική νησιώτικη Ελλάδα.
Όλες  τ ις  μέρες  τ ις  έκθεσης  «έτρεχε» ο  διαγωνισμός 
«ΤΟ ΦΙΛΙ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ», με βραβείο ένα 7ήμερο διακο-
πών στους Παξούς, που περιλαμβάνει διαμονή, γεύματα, 
περιηγήσεις με σκάφος, προσφορά αεροπορικών εισιτηρί-
ων, η συμμετοχή στον οποίο ξεπέρασε κάθε προηγούμενο.
Η επιτροπή τουρισμού σε συνεργασία με τον EOT γραφείο Βιέννης 
προώθησε τον διαγωνισμό με κάθε διαφημιστικό μέσο, εντελώς 
δωρεάν.
Συγκεκριμένα το νησί μας μέσω του διαγωνισμού προβλή-

θηκε στην αυστριακή αγορά διαμέσου της αυστριακής εται-
ρείας ΑDIWEISS, ας σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη εταιρεία 
έχει πάνω από 100.000 (followers) διαδικτυακούς επισκέπτες 
ημερησίως, επίσης συμφωνήθηκε συνεργασία προβολής μέσω 
του διεθνές, τουριστικού, γερμανικού περιοδικού Traveller 
και radio NO, με την ευγενική μεσολάβηση του ΕΟΤ Βιέννης.
Ο Δήμος μας φιλοδoξεί με την βοήθεια των τοπικών επιχει-
ρήσεων να προβάλλει το νησί των Παξών και με τον γνωστό 
πλέον διαγωνισμό «ΤΟ ΦΙΛΙ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ» στην προσπά-
θειά του, να κάνει γνωστό και να συνδέσει τον μύθο, του 
έρωτα του Ποσειδώνα και της Αμφιτρίτης με το ειδυλλιακό 
τοπίο του νησιού και να αναδείξει τις ομορφιές του τόπου μας.
Η Ελλάδα, είναι ο πιο δημοφιλής προορισμός των Αυστριακών για 
την φετινή χρονιά, πρώτος σε κρατήσεις προορισμός τους, με στο-
χευόμενες διαφημιστικές δράσεις και με την βοήθεια όλων μπορεί 
να γίνει και το νησί μας προορισμός για τους αυστριακή αγορά.
Τέλος ο Δήμος ευχαριστεί ιδιαίτερα την Kα Heide Eggeling και τον 

Κ. Andreas Nather για την ζεστή φιλοξενία της αποστολής (κ. Γιώργο 
Λύχνο, κ. Χρήστο Γραμματικό), στην έκθεση, τον ΕΟΤ Βιέννης, την 
εταιρεία παραγωγής & διανομής κρασιών Ανδρεάδης την Kα Ρενάτα 
και Νικ. Μανωλάκο (Γερμανόφωνοι συνεργάτες) εντεταλμένοι του 
κου Αντ/χη Ι. Νήσων κ. Σπ. Γαλιατσάτο και φυσικά όλες τις επιχει-
ρήσεις των Παξών που προσέφεραν τα δώρα του διαγωνισμού.

-Ο-  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ε.Τ.Π. Παξών Γ. Λύχνος
-ΤΑ- ΜΕΛΗ 

Αυγ. Φαναριώτης (πλοίαρχος Τουρ. Σκ.)
Χρ. Γραμματικός (Tourism & hospitality)

Χρ. Λάκης (Δόκτωρ Τουρ. Αριστ. Παν. Θεσ/κης)
Μικαέλα Μπογδάνου (ΑΤΕΙ Λογιστικής)

-Ο- 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΣΠ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ

-Η-
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΑΠΕΡΓΗ
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Το ξενοδοχείο 
μας βρίσκεται στο 
(Μούρτο) Σύβοτα 
Θεσπρωτίας λει-
τουργεί σαν μι-
κρή οικογενειακή 
επιχείρηση  και 
βρίσκεται μόλις 
20 χλμ. από την 
Ηγουμενίτσα.
Λειτουργεί όλο 

το χρόνο σε προ-
σιτές τιμές.

Απέργη Ευαγγελία - Δαλιέτου Ζαφειρία
Τηλ. +2665093470
Κιν. +6973282641

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΑΧΙ ΠΑΞΩΝ
COSTAS Αντίοχος ........................... 6974-002236
CHRISTOS Αργυρός ....................... 6977-472747
NIKOS Μουρίκης ............................ 6984-220011
TASOS Μουρίκης ............................ 6976-648486
HARIS Μπογδάνος ......................... 6974-135660

ΑΘΗΝΑ:  ΠΕΤΡΟΥ ΡΑΛΛΗ 4 - ΡΟΥΦ
Τηλ.: 211 8000889 • FAX: 211 8000819

THΛ. ΚΕΝΤΡΟ ....................................2662360 300
ΔΗΜΑΡΧΟΣ  .................2662360 316,2662360 317
ΑΝΤ/ΡΧΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ,
ΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ .....................2662360 311
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ,
ΚΟΙΝ/ΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ...........................2662360 318
ΠΙΣΤΟΠ/ΚΑ, ΑΙΤΗΣΕΙΣ,
ΤΟΥΡ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  ......................2662360 301
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ Δ.Σ, ΟΓΑ ΓΑΪΟΥ .............2662360 314
ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ, ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΕ, ΟΑΕΔ,
ΟΓΑ ΛΑΚΚΑΣ .......................................2662360 312
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ (ΚΕΠΑ) ......................2662360 312
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ...................2662360 315
ΤΑΜΕΙΟ, ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ,
ΟΓΑ ΛΟΓΓΟΥ - ΜΑΓΑΖΙΩΝ ..................2662360 319
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ, ΤΑΠ .........2662360 313
ΚΕΠ .....................................................2662032 166
ΔΕΗ .....................................................2662032 272
ΓΕΦ .....................................................2662032 715
ΕΛΤΑ ....................................................2662032 256
ΟΤΕ ..............................2662032 099, 2662032 199
ΑΣΤΥΝ. ΤΜΗΜΑ .................................2662032 222
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ............2662032 259, 2662032 533
ΛΥΚΕΙΟ ...............................................2662032 234
ΤΕΛΩΝΕΙΟ ..........................................2662032 676
ΝΕΟ ΛΙΜΑΝΙ .......................................2662032 151
ΤΟΠΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΑΞΩΝ ...................2662031 795
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ................2662032 556
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ....................2662032 556
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  . 2662032 213 - 2662032 383
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ .............................2662032 247
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ  .......................2662032 214
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ .................................2662031 199
ΑΡΧΑΙΟΦΥΛΑΚΑΣ ΠΑΞΩΝ ................2662031 585
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ................................2662031 466
ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ ........................2662032 225
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΞΩΝ ...........2662031 372

ΚΑΜΕLIA LINES
GAIOS PAXOS TEL: 26620-32131 FAX: 32136

CORFU TEL: 26610-40372
ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ Ε/Γ - Δ/Γ «ΔΕΣΠΟΙΝΑ»

TIMETABLE FOR «DESPINA»

Από / From: 1/11/2014 ΕΩΣ / ΤILL 31/1/2015
ΛΙΜΑΝΙ / 

PORT
ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΡΙΤΗ ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΕΜΠΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΣΑΒΒΑΤΟ ΚΥΡΙΑΚΗ

MONDAY TUES-
DAY

WEDNES-
DAY

THURS-
DAY

FRIDAY SATURDAY SUNDAY

ΠΑΞΟΙ/ 
PAXOS

7.30 7.30 7.30

KΕΡΚΥΡΑ / 
CORFU

14.30 14.30 14.30

CORFU FERRIES
ΑΠΟ 1/11/14 ΕΩΣ 31/3/2015

FROM 1/11/14 UNTIL  31/3/2015
ΩΡΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΩΣ - DEPARTURE TIMES

ΔΕΥΤΕΡΑ - ΤΕΤΑΡΤΗ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΚΥΡΙΑΚΗ
MONDAY - WEDNESDAY - FRIDAY - SUNDAY

ΑΠΟ ΚΕΡΚΥΡΑ ΑΠΟ ΗΓ/ΤΣΑ ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ
FROM CORFU FROM IGOY-

MENITSA
FROM PAXOS

10.30 13.00 16.00

ΑΠΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ 
ΠΡΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ 18.30

FROM IGOYMENITSA TO CORFU 
CONNECTING FERRY 18.30

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
ΤΗΛ. ΠΑΞΟΙ: 2662032269

ΤΗΛ. ΚΕΡΚΥΡΑ: 26610 81808 
ΤΗΛ. ΗΓ/ΤΣΑ: 26650 28085 - 26650 24090

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΗΛΕΚ/ΚΩΝ ΕΙΔΩΝ

ΚΕΡΑΙΕΣ T.V. 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΔΕΗ

ΑΠΕΡΓΗΣ Π. ΣΤΑΜΑΤΗΣ (ΚΑΡΛΟΣ)

ΣΕΒΑΣΤΟΥΠΟΛΕΩΣ 114, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ
ΤΗΛ.: 210 69 98 777 ΚΙΝ.: 6945 264 442

ΥΠ/ΜΑ: ΘΟΥΚΥΔΙΔΟΥ 48 ΚΑΙ ΤΣΑΛΔΑΡΗ 22 ΚΑΛΑΜΑΚΙ
ΤΗΛ.: 210 98 02 280 ΚΙΝ.: 6945 264 442

ZEFI TRAVEL
GENERAL TOURIST OFFICE 

APERGI EVANGELIA
GAIOS PAXOS

TEL. 26620 32114 - 26620 32772
FAX: 26620 32253 - MOB 6973282641

TEL. IGOUMENITSA 2660 24090-26280
e-mail -zefi trv@otenet.gr - hppt//www.zefi travel.com

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΟΥΣ 2014 ΚΙΝΗΣΗΣ ΝΕΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΓΑΪΟΥ ΠΑΞΩΝ
ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΜΕ ΥΔΡΟΠΛΑΝΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΩΝ ΥΔΡΟΠΛΑΝΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΠΡΟΣΕΓΓΙ-
ΣΕΩΝ

ΑΠΟΒΙ-
ΒΑΣΗ

ΕΠΙΒΙ-
ΒΑΣΗΜΗΝΑΣ ΑΠΟΒΙΒΑΣΗ

ΕΠΙΒΙ-
ΒΑΣΗ

ΦΟΡΤΩΣΗ ΕΚΦΟΡΤΩΣΗ

Ι.Χ.Ε. Φ/Γ Δ/Φ Δ/Κ Ι.Χ.Ε. Φ/Γ Δ/Φ Δ/Κ

Ιανουάριος 1.054 805 160 98 1 14 220 96 2 19 14

Φεβρουάριος 929 974 168 160 4 13 184 159 2 12 16

Μάρτιος 1.796 1.519 162 177 5 16 232 163 7 23 36

Απρίλιος 3.080 2.593 353 198 7 25 442 210 6 36 38

Μάϊος 1.479 1.237 241 239 3 27 306 229 6 49 32

Ιούνιος 2.590 2.082 451 321 5 67 659 304 5 96 35

Ιούλιος 6.440 5.208 1.152 355 5 171 1.566 338 5 193 63

Αύγουστος 9.496 10.542 2.543 336 5 280 2.393 337 6 278 66

Σεπτέμβριος 2.474 3.632 840 231 4 111 524 206 5 80 45

Οκτώβριος 1.272 1.670 360 208 6 50 260 196 5 36 21

Νοέμβριος 939 1.065 220 145 5 22 188 145 6 17 15

Δεκέμβριος 898 1.284 273 133 5 13 212 135 5 15 28

ΣΥΝΟΛΟ 32.447 46.811 6.923 2.601 55 809 7.186 2.518 58 854 409

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Στον πιο πάνω πίνακα δε συμπεριλαμβάνονται το ILIDA ΙΙ και το Ε/Γ-Δ/Γ ΔΕΣΠΟΙΝΑ και ΖΑΝΑΝΤΟΥ διότι δεν ήταν το 2014 δρομολο-
γημένα αλλά εκτελούσαν δρομολόγια ολικής μίσθωσης. Στην διακίνηση των οχημάτων είναι περίπου τα ίδια με το 2013.


